
Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

1 

 

  Statutární město Karlovy Vary 

 

 

 

PPRROOGGRRAAMM  RREEGGEENNEERRAACCEE  

MMĚĚSSTTSSKKÉÉ  PPAAMMÁÁTTKKOOVVÉÉ  ZZÓÓNNYY    

KKAARRLLOOVVYY  VVAARRYY  

22001144  --  22002244 

 

ČÁST II. TABULKOVÁ ČÁST  

6. Přehled navrhovaných akcí 

Programu regenerace MPZ Karlovy Vary 
 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

3 

 

 

 

 

 

 

Neodkladná záchrana ohrožených objektů a souborů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

5 

 

Akce Tržní krámky 

Rozsah památkové ochrany: 
Budova v MPZ, návrh na KP 

 

čp.  
2066-2091 

Ulice: 
Lázeňská 

č. parc.: 
1216/1, 

1216/2, 

1216/3, 

1216/4, 

1216/5, 

1216/6, 

1216/7, 

1216/8, 

1216/9, 

1216/10, 

1216/11, 

1216/12, 

1216/14, 

1216/16, 

 1256, 1257/1, 

2, 3 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
Statutární město Karlovy Vary 

Náměty na obnovu: 
Jedná se o poslední exempláře starých lázeňských obchůdků - tzv. butiků na území MPZ. Krámky pochází 

z roku 1883. Tržní krámky dnes představují spolu s opravenou Tržní kolonádou, na kterou plynule 

navazují, jeden ze symbolů lázeňského města a jsou výhodným zdrojem pro Město Karlovy Vary.  

Ze dvorní části objektů, od skály proniká srážková voda a dřevěné konstrukce tak trpí vlhkostí. V některých 

částech je konstrukce napadena dřevokaznými škůdci, houbou a hmyzem. Narušena je částečně i statika. 

Přesný rozsah poškození prokáže až stavebně technický průzkum. Nutný rovněž stavebně historický 

průzkum.  

Opravy krámků dle původního stavu s obnovou historického označení, vývěsních štítů i reklam.  

Zpracované průzkumy: 

 
Zpracovaná PD: 

Odhad nákladů: 
40 miliónů Kč 

Rozložení nákladů: 
Město:                                      50 % 

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:  50 % 

Podíl soukromého kapitálu: 
 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

6 

 

Poznámka: 

 

 
 

 
 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

7 

 

Akce Rašelinový pavilon Císařských lázní 

Rozsah památkové ochrany: 
Budova v MPZ, návrh za KP 

 

čp.  
306 

Ulice: 
Mariánskolázeňská   

č. parc.: 
902 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
Karlovarský kraj 

Závodní 353/88- Dvory 

36006 Karlovy Vary 

 

Náměty na obnovu: 
 

Rašelinový pavilón je součástí Císařských lázní (Lázně I), které postavili v letech 1893–1895 vídeňští 

architekti Ferdinand Fellner a Hermann Helmer. Císařské lázně jsou symbolem zlatého věku Karlových 

Varů a spolu s nimi i celého lázeňství v Západočeském lázeňském trojúhelníku. Lázeňská dispozice i 

způsob podávání procedur rašelinových lázní je unikátní. Poprvé na světě zde byl použit systém zavážení 

van s rašelinovou směsí po ocelo-litinových pavlačích ve vnitřním atriu pod podlahu vlastní koupelny. 

Rašelina se připravovala a míchala v částečně odděleném objektu, Rašelinovém pavilónu tak, aby tato 

činnost nerušila lázeňský provoz v hlavním traktu Císařských lázní.  

Rašelinový pavilón již několik desetiletí chátrá společně s celou budovou Císařských lázní. Předpokládá se 

jeho oddělené fungování od Císařských lázní. Vzhledem k tomu, že se jedná o vzácnou technickou 

památku, je nutné přistoupit k urychlené záchraně Rašelinového pavilónu samostatně. Při obnově 

Rašelinového pavilónu by měla provedena rekonstrukce obvodového pláště do původního stavu s 

vybudováním expozice o provozu rašelinových lázní, zejména ve vztahu k Císařským lázním. 
 

Zpracované průzkumy: 
           Stavebně historický průzkum, L. Zeman 2011 

 

Zpracovaná PD: 
 

Odhad nákladů: 
Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                      50 % 

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:  50 % 

Podíl soukromého kapitálu: 
 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 

 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

8 

 

Poznámka:  
 

V současné době je zpracován projekt na obnovu Císařských lázní, z něhož je ovšem objekt Rašelinového 

pavilónu vyčleněn. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

9 

 

Akce dům Král anglický (bývalé Muzeum) 

Rozsah památkové ochrany: 
Budova v MPZ 

 

čp.  
463 

Ulice: 
Zámecký vrch 

č. parc.: 
1238 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

BS-VICTORIA s.r.o.  

Krále Jiřího 1314/17 

36001 Karlovy Vary 

 

Náměty na obnovu: 
 

Historický dům Král anglický byl postaven v průběhu 70. let 19. století ve stylu italské renesance s 

neopalladiánským portikem, vysokým pilastrovým řádem. V duchu italských renesančních paláců byl také 

zastřešen velmi nízkou valbovou střechou.   

Po dostavbě sousedního bytového domu Victoria v srpnu 2011 došlo k popraskání obvodového zdiva 

historického objektu. Je tedy nezbytné přikročit urychleně k záchraně historického objektu, zajistit statku 

objektu a jeho celkovou obnovu a revitalizaci. Zachovat by se měla jak hmota objektu s velmi nízkou 

střechou, tak i původní vnitřní dispozice. V objektu se nachází řada historických a umělecko-řemeslných 

prvků, které by měly být i nadále zachovány.  

 

 
 

Zpracované průzkumy: 

 

Zpracovaná PD: 

 

Odhad nákladů: 
                      Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                      0 % 

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:  0 % 

Podíl soukromého kapitálu: 
 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 

 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

10 

 

Poznámka: 

 

 
 

 
 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

11 

 

Akce dům Telegraf 

Rozsah památkové ochrany: 
Budova v MPZ, navrhovaná za KP 

 

čp.  
513 

Ulice: 
Zámecký vrch 

č. parc.: 
1235, 

1236 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

SOFIE Company s.r.o.,  

Sadová 956/28  

36001 Karlovy Vary 

 

Náměty na obnovu: 
 

Drobný jednopatrový dům na obdélném půdorysu zastřešený sedlovou střechou. V roce 1832 jej postavil 

Joseph Dittel. Stavba je již zděná, fasáda střídmá, členěná pouze průběžnými římsami. Vstup ve střední ose 

je zasazen do pozdně barokního portálu s ještě naznačenými uchy. V ose vstupu je umístěno podkovovité 

schodiště do patra. Sklepy jsou zaklenuté valeně. V roce 1884 proběhly drobné úpravy, dům však zůstal 

mimořádně zachován ve svém původním stavu. Před objektem je upravena malebná zahrádka nemající 

svou romantikou v Karlových Varech obdoby.  

Již delší dobu je dům Telegraf opuštěn a chátrá. Je tedy nutné zajistit jeho stavebně technický stav a 

navrátit mu znovu život. Obnova by měla být provedena se zachováním původní hmoty i všech 

architektonických a umělecko-řemeslných prvků.  

 

 

 
Zpracované průzkumy: 

 

Zpracovaná PD: 

 

Odhad nákladů: 
                 Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

12 

 

Poznámka: 

 

 

 

 
 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

13 

 

Akce Lázeňský dům Lázně V - Alžbětiny lázně 

Rozsah památkové ochrany: 
KP r.č. 10842 / 4-5035 

 

čp.  
1145 

Ulice: 
Smetanovy sady 

č. parc.: 
 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 

Statutární město Karlovy Vary 

Náměty na obnovu: 
 

Objekt Alžbětiných lázní, dříve známý také jako Lázně V. je v současné době ve vlastnictví města Karlovy 

Vary a slouží, jako poslední z původních šesti veřejných lázeňských provozů, svému původnímu účelu - 

tradiční karlovarské lázeňské léčbě s využitím unikátních přírodních zdrojů: termominerální vody a 

rašeliny, a klasických balneologických technik. Budova se nachází v lázeňském centru Karlových Varů, na 

hranici s obchodně správním centrem města.  Na principech barokní kompozice je vsazena do lázeňského 

parku Smetanových sadů, které jsou ohraničeny třídou T. G. Masaryka a ulicemi Bulharskou, Varšavskou a 

nábřežím Osvobození. 
Stavební stav objektu byl dlouho podceňován. Proto se předpokládá kompletní rekonstrukce celé budovy 

včetně veškeré infrastruktury, služby lázní budou rozšířeny o relaxační část s vodním a saunovým 

programem. Důležitým prvkem v ekonomickém fungování nově uvažovaného komplexu je začlenění 

ubytovacích kapacit do jeho systému. Předpokládá se, že tyto budou umístěny částečně v doposud 

nevyužívaném podkroví historické budovy a v nové, soliterní vilové hmotě, která by měla být postavena na 

místě současného technického zázemí objektu. Potřebné parkovací kapacity pro komplex by měly být 

skryty pod zemí. Cílem revitalizace Alžbětiných lázní je zachování komplexu své původní funkci a oživení 

a kultivace jeho okolí.  Díky svému umístění na pomezí lázeňské a obchodně-správní části města bude 

sloužit jak obyvatelům města, tak návštěvníkům - lázeňským hostům i turistům. 

Předmětem dotace bude samotný lázeňský dům Lázně V - Alžbětiny lázně. 
 

Zpracované průzkumy: 
                    Stavebně historický průzkum Ing. Václav Kouba, PhDr. Michal Patrný 

 

Zpracovaná PD:  Generel rozvoje Alžbětiných lázní Ing. Václav Kouba 2014 

                                 V současné době se připravuje projekt obnovy. 
 

Odhad nákladů: 
                   Dle generelu rozvoje Alžbětiných lázní Ing. Václava Kouby 350 mil. Kč 

Rozložení nákladů: 
Město:                                      50 %                    

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:  50 % 

Podíl soukromého kapitálu: možnost vstupu strategického partnera 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 

 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

14 

 

Poznámka: 

 

Karlovy Vary, Alžbětiny lázně (Lázně V), Generel rozvoje, Ing. V. Kouba, celková situace. 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

15 

 

Akce Výletní restaurant Hubertusburg - Panorama 

Rozsah památkové ochrany: 
Budova mimo MPZ, navrhovaná za 

KP 

 

čp. 655 

 

Ulice: U Třech křížů 
 

č. parc.: 
1338 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

CALUMA a.s.,  

Na bělidle 976/10,  

Smíchov,  

150 00 Praha 5 

 

Náměty na obnovu: 
 

Bývalá kavárna Hubertusburg, později Panorama, byla postavena ve druhé polovině 19. století ve stylu 

romantické neogotické architektury s prvky windsorské gotiky. Hmota pročleněna převýšeným středním 

rizalitem, původně s cimbuřím a fiálami. Po 2. světové válce uzavřena a chátrala. Dnes je zde ubytovna.  

Objekt leží již mimo dnešní hranice MPZ Karlovy Vary, nachází se ovšem již na ploše připravovaného 

rozšíření MPZ. Patří k ikonickým výletním restauracím Karlových Varů, z jehož terasy se otevíraly 

panoramatické pohledy na město.  

Objekt zachránit před totálním rozpadem a zkázou. Upravit vyhlídkovou terasu a znovu otevřít pohledy na 

lázeňské město. 

Využití: výletní restaurace s ubytováním na cestě k vrchu Tři kříže. 

 
Zpracované průzkumy: 

 

 

Zpracovaná PD: 

 

Odhad nákladů: 
                   Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

16 

 

Poznámka: 

 

 
 
 

 
 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

17 

 

Akce Dům Metropole 

Rozsah památkové ochrany: 
KP r.č. 105065 

 

čp.  
362 

Ulice: 
Pod Jelením skokem 

č. parc.: 
1081 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
SJM Bušek Oldřich RNDr. a 

Bušková Milada, Pod Jelením 

skokem 362/5, 36001 Karlovy Vary 

KSM 2006 s.r.o., Pod Jelením 

skokem 362/5, 36001 Karlovy Vary 

Kurenbin Ivan, Graždanskaja 3/4, 

190031 Sankt-Peterburg, Rusko  

Kurenbina Oxana, Graždanskaja 3/4, 

190031 Sankt-Peterburg, Rusko  

Lisner František, Pod Jelením 

skokem 362/5, 36001 Karlovy Vary 

MS - Management s.r.o., Bulharská 

1273/1, 36001 Karlovy Vary 

NEIL'S ESTATE s.r.o., Jakubská 

647/2, Staré Město, 11000 Praha 

Paunov Ivan MUDr. Ing., K 

Horoměřicům 1183/49, Suchdol, 

16500 Praha  

RYALSTROJ s.r.o., nábřeží Jana 

Palacha 926/10, 36001 Karlovy Vary 

Zámečníková Monika, Severní 

867/7, Rybáře, 36005 Karlovy Vary 
 

Náměty na obnovu: 
Na místě staršího domu byl postaven v letech 1885‐1886 nový dům podle architekta Gustava Wiedermanna 

z Františkových Lázní. Projekt ve stylu vznešené německé renesance upravil stavitel Konrad Eckl, který 

vypracoval ještě i projekt opěrných tarasních zdí s rozsáhlými terasovými zahradami. Jedná se o jeden z 

nejhonosnějších domů v Karlových Varech s množstvím hravého detailu, zasazený původně do malebných 

terasových zahrad. Dílo význačného architekta z Františkových Lázní. 

Pokračování v opravách fasád - záchrana hodnotných umělecko-řemeslných prvků. 

 

 
 

Zpracované průzkumy: 

 

 

Zpracovaná PD: 

 

Odhad nákladů: 
                  Možno určit až na základě zpracované PD 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

18 

 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 

Poznámka: 

 

 
 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

19 

 

Akce Stáčírna a zasilatelství minerálních vod 

Rozsah památkové ochrany: 
Budova v MPZ, návrh na KP 

 

čp.  
1361/3 

Ulice: 
Horova 

č. parc.: 
 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

V-KMV, a.s.,  

Na Vysoké II 319/19,  

150 00 Praha - Radlice 

 

Náměty na obnovu: 
Stáčírna a zasilatelství minerálních vod byla vybudována v letech 1930-1931 na trojúhelníkové parcele při 

soutoku řeky Teplé a Ohře. Autorem projektu je karlovarský architekt Adolf Meretich. Budova tvořená 

třemi křídly a zastřešeným dvorem, je konstrukčně řešená jako železobetonový vyzdívaný skelet. Objekt 

postavilo v letech 1930-1931 konsorcium firem Fousek & Lochschmidt a Ast, Stroner & Co. Křídlo 

orientované na jih je na nároží zakončeno šestiosým pavilonem, kde byla umístěna přes výšku dvou pater 

umývárna a plnírna lahví, a výstavní a prodejní sál osvětlovaný vysokými okny. Východně orientované 

křídlo je v půdoryse mírně segmentově prohnuté a umístěn zde byl sklad vřídelní soli, truhlárna a další 

pomocné provozy. Místnosti v patře sloužily jako kanceláře, tiskárna etiket a reklamy. Křídlo orientované 

na sever k řece bylo dopravní s vlečkou spojující budovu zasilatelství s Dolním karlovarským nádražím. 

Balení zásilek se pak odehrávalo na zastřešeném dvoře. Karlovarská stáčírna a plnírna minerálních vod 

patřila ve své době k nejmodernějším provozům v Evropě 

Záchrana delší dobu nevyužívaného objektu, který má pro Karlovy Vary důležitý význam.  

Nové využití: Výstavní prostory s víceúčelovým sálem (např. expozice dějiny architektury a stavebního 

umění v Karlových Varech, galerie, sál pro Karlovarský symfonický orchestr. 

 

 

 

 
Zpracované průzkumy: 

 

 

Zpracovaná PD: 

 

Odhad nákladů: 
                    Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

20 

 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 

Poznámka: 

 

 
 

 
 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

21 

 

Akce Dům Meran 

Rozsah památkové ochrany: 
Budova v MPZ 

 

čp.  
462 

Ulice: 
Pod Jelením skokem 

č. parc.: 
1171 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

TIP, spol. s r.o.,  

Anglická 252/18,  

360 01 Karlovy Vary - Drahovice 

 

Náměty na obnovu: 
 

Dům Meran byl postaven kolem roku 1800 v duchu pozdního klasicismu, jehož některé prvky se v interiéru 

dochovaly až do současnosti. Klasicistní podoba objektů je stále silně ovlivněna doznívajícím barokem. 

V roce 1872 provedl stavitel Johann Voigt úpravu fasád. Vedlejší dům Belveder, který tvoří takřka 

identické dvojče s domem Meran, patřící Muzeu Karlovy Vary, byl citlivě opraven. Obdobným způsobem 

je nutné opravit a zachránit i dům čp. 462 Meran, který patří k cenným příkladům pozdně barokní a 

klasicistní zástavby města. 

 
Zpracované průzkumy: 

 

 

Zpracovaná PD: 

 

Odhad nákladů: 
                   Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 

 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

22 

 

Poznámka: 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

23 

 

Akce Dům Walter Scott 

Rozsah památkové ochrany: 

KP r.č. 30683/4-4531 

 

čp.  
399/18 

Ulice: 
Pod Jelením skokem 

č. parc.: 
1163 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 

 
AUTOTOTEMM s.r.o.,  

Jelínkova 1890,  

35601 Sokolov 

 

Náměty na obnovu: 
 

V ulici Pod Jelením skokem se dosud zachovalo několik klasicistních domů, z nichž vyniká právě dům 

zvaný Walter Scott z počátku 19. století. Je to drobnější dvoupatrový dům ve stylu romantického 

historismu. Fasáda je v přízemí členěna horizontální bosáží, patro s hladkou omítkou je od parteru odděleno 

dvojicí průběžných říms s nápisovou plochou pro označení domu. Okna se zachovanými klasicistními 

výplněmi jsou zasazena do profilovaných šambrán opatřených v prvním patře přímými nadokenními 

římsami. Vnitřní dispozice je dvoutraktová s přímým jednoramenným schodištěm do patra. Dům je 

památný tím, že zde žil a tvořil význačný lázeňský lékař Jean de Carro, rodák ze Ženevy. Dne 15. března 

1857 zde i zemřel. Na tuto významnou osobnost karlovarského lázeňství upozorňuje pamětní deska 

umístěná na průčelí. 
 

Objekt je již dlouho nevyužívaný a chátrá. Nutná záchrana. Využití: Lázeňský dům. 

 
Zpracované průzkumy: 

 

Zpracovaná PD: 

 

Odhad nákladů: 
                   Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

24 

 

Poznámka: 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

25 

 

Akce Dům Gogol 

Rozsah památkové ochrany: 
Budova v MPZ 

 

čp.  
400 

Ulice: 
Pod Jelením skokem 

č. parc.: 
1160 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

ALFA KV s.r.o.,  

Bělehradská 1042/14,  

360 01 Karlovy Vary 

 

Náměty na obnovu: 
 

Starší dům klasicistního založení byl na počátku 20. století přestaven do současné podoby. Architektura 

vychází z námětů pozdní secese s využitím secesních vegetabilních i zoomorfních motivů. Cenný příklad 

architektury secese na území MPZ.  

Dům je již delší dobu nevyužit a chátrá. Nutná záchrana a oprava hodnotných umělecko-řemeslných prvků. 

 

 
Zpracované průzkumy: 

 

 

Zpracovaná PD: 

 

 

Odhad nákladů: 
                   Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 

 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

26 

 

Poznámka: 

 

 
 

 
 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

27 

 

Akce Divadlo Husovka (býv. měšťanská a obecná škola) 

Rozsah památkové ochrany: 

Budova v MPZ: 

 

čp.  
270/2 

Ulice: 
Husovo náměstí 

č. parc.: 
943 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

Statutární město 

Karlovy Vary 

Náměty na obnovu: 
 

Na místě současné Komorní scény divadla Husovka stával na výrazné vyvýšenině nad pravým břehem řeky 

Teplé, nad pozdější Novou Loukou, starý Bachmanův letohrádek s velkou okrasnou zahradou. Pocházel 

z doby kolem roku 1750. V roce 1841 byl přestavěn v arkádovém stylu podle projektu stavitele Antona 

Seiferta. Jednopatrová pozdně barokní budova byla nastavěna o dvě další patra a doplněna o druhé kolmé 

křídlo. Přízemí a prvé patro byly opatřeny pásovou rustikou a v patře druhém byla naznačena slepá arkáda. 

V jednotlivých středních osách byl zvýrazněn mělký rizalit s korintskými pilastry, završený v rovině 

valbové střechy trojúhelným štítem. Později (1899) byl objekt přeměněn na Měšťanskou a obecnou školu a 

dnes slouží jako divadelní scéna. Svou dominantní polohou ovládá dodnes počátek Mariánskolázeňské 

ulice. 

Celková obnova objektu s opravou obvodového pláště a záchranou cenných umělecko-řemeslných prvků. 

 
Zpracované průzkumy: 

 

Zpracovaná PD: 

 

 

Odhad nákladů: 
                    Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 

 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

28 

 

Poznámka: 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

29 

 

Akce Dům zahradníka Schmollova zahradnictví 

Rozsah památkové ochrany: 

Budova v MPZ: 

 

čp.  
270 (455) 

Ulice: 
Husovo náměstí 

č. parc.: 
944 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 

 
Statutární město 

Karlovy Vary 

Náměty na obnovu: 
 

Objekt s původním čp. 455, stavebně napojený přímo na objekt bývalé Měšťanské školy (dnešní 

Divadlo Husovka) v Karlových Varech, je původním domem zahradníka, který se staral o okrasnou 

zahradu, rozkládající se u starého Bachmanova letohrádku. Kromě reliktů zdiva středního traktu Husovky, 

které pochází ještě z původního Bachmanova letohrádku, dokládá historický vývoj zdejšího sídlení. Je tak 

jedním z posledních pozůstatků věhlasné růžové zahrady, vyhledávané lázeňskými hosty a spolu 

s hrázděným objektem skladů poslední připomínkou rozsáhlého Schmollova zahradnictví.  

Stavebně historický průzkum prokázal, že se zde zachovaly starší hrázděné konstrukce. 

Dendrochronologická analýza pak doložila, že k jejich stavbě bylo použito dřevo smýcené v letech 1789-

1792. Z historického hlediska je tak objekt jedním z mála klasicistních domů, které se v Karlových Varech 

zachovaly a navíc z hrázděného zdiva. Z tohoto důvodu je nutné přikročit k neprodlené záchraně objektu. 

 
Zpracované průzkumy: 
  Stavebně historická rešerše a analýza Mgr. L. Zeman 2013, Dendrochronologická analýza Ing. T. Kyncl  
 

Zpracovaná PD: 

 

Odhad nákladů: 
                    Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

30 

 

Poznámka: 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

31 

 

Akce Hrázděnka (bývalý skleník Schmollova zahradnictví) 

Rozsah památkové ochrany: 

Budova v MPZ: 

 

čp.  
       - 

Ulice: 
Husovo náměstí 

č. parc.: 
945 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

Statutární město 

Karlovy Vary 

Náměty na obnovu: 
 

Dům zvaný "Hrázděnka" je původním skleníkem okrasné zahrady rozkládající se u starého Bachmanova 

letohrádku. Objekt skleníku byl postaven v roce 1854. Kromě reliktů zdiva středního traktu Husovky, které 

pochází ještě z původního Bachmanova letohrádku a domu zahradníka, dokládá historický vývoj zdejšího 

osídlení. V letech 1900-1901 proběhla nástavba původního skleníku s použitím hrázděného zdiva. 

Historický skleník pak sloužil jako sklad věhlasné růžové zahrady. Je tak zároveň poslední připomínkou 

rozsáhlého Schmollova zahradnictví vyhledávané lázeňskými hosty. 

V posledních letech byl využíván pouze utilitárně a chátral. Z důvodů historických i památkových je ovšem 

nezbytné přistoupit neprodleně k jeho záchraně. 

 

 
Zpracované průzkumy: 

 

 

Zpracovaná PD: 

 

Odhad nákladů: 
                  Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

32 

 

Poznámka: 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

33 

 

Akce Goethova vyhlídka 

Rozsah památkové ochrany: 

KP r.č. 15403/4-4131 

 

čp.  
244 

Ulice: 
Gogolova cesta 

č. parc.: 
3146 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

Statutární město 

Karlovy Vary 

Náměty na obnovu: 
 

Na vrcholu Výšiny Věčného života (Ewiges Leben) se rozhodla karlovarská městská rada postavit vyhlídku. 

V architektonické soutěži nejvíce zaujal projekt vídeňských architektů Ferdinanda Fellnera a Hermanna 

Helmera, kteří navrhli 42 metrů vysokou vyhlídkovou věž ve stylu seversky laděné cihlové neogotiky. 

Stavba probíhala v letech 1888-1889 a 21. července roku 1889 byla rozhledna otevřena. Rozhledna nesla 

jméno korunní princezny Stefanie - Kronprinzessin Stefanie Warte. Po roce 1918 byla stavba přejmenována 

na Stifterovu vyhlídku, po roce 1945 se z věže stala Stalinova rozhledna. Nynější jméno Goethova 

rozhledna získal objekt v šedesátých letech. 

Po dlouhá léta je ovšem objekt nevyužit a pozvolna chátrá. Z důvodů architektonických i památkových je 

tak nutné přikročit neprodleně k záchraně objektu. Objekt leží mimo MPZ Karlovy Vary, přesto k ní 

bytostně přináleží. 

Využití: výletní restaurace s vyhlídkou na město, instalování expozice staveb ateliéru Fellner & Helmer v 

Karlových Varech. 
 

Zpracované průzkumy: 
                    Stavebně-historický průzkum, Ing. H. Hanzlíková 2014 

Zpracovaná PD: 

 

Odhad nákladů: 
                   Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

34 

 

Poznámka: 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

35 

 

Akce Dům Zámek Ambras  

Rozsah památkové ochrany: 
Budova na území MPZ, navrhovaná 

za KP 

 

čp.  
225 

Ulice: 
Hálkův vrch 

č. parc.: 
163 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

KRUG group s.r.o.,  

Poděbradská 1284/5  

360 01 Karlovy Vary 

 

Náměty na obnovu: 
 

Dům čp. 225 nazvaný Zámek Ambras byl postaven na Jakobsbergu, dnešním Hálkově vrchu, v letech 1793-

1794. V letech 1827-1828 byl upravován a v letech 1867-1868 rozšířen o drobný severní přístavek. Jedná 

se o drobný jednopatrový klasicistní dům, přízemí je zděné, patro hrázděné. Dům patří k posledním 

stavbám pozdně barokní a klasicistní zástavby Karlových Varů s hrázděnými konstrukcemi. 

Již delší dobu není dům obýván ani využíván a tak rychle chátrá. Z hlediska historických i památkových 

hodnot je nutné neprodleně přikročit k jeho záchraně a obnově. 

 

 

 
 
Zpracované průzkumy: 
          Archivní řešerše, Mgr. L. Zeman, PhDr. J. Fiala 2013, dendrochronologická analýza Ing. T. Kyncl 

 

Zpracovaná PD: 

 

 

Odhad nákladů: 
                   Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 

 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

36 

 

Poznámka: 

 

 

 

 
 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

37 

 

Akce Bývalá tělocvična (Turnhalle) 

Rozsah památkové ochrany: 

Budova v MPZ: 

 

čp.  
835 

Ulice: 
Kolmá 

č. parc.: 
21 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

Karlovarské Stavební Družstvo 

Vyhlídka,  

Vojtěšská 211/6,  

110 00 Praha 1 - Nové Město 

 

Náměty na obnovu: 
 

Budova tělocvičny v dnešní Kolmé ulici byla postavena v letech 1870-1873 městským stavitelem Karlem 

Schmidtem ve stylu italské neorenesance. Od roku 1995 je objekt uzavřen a chátrá. Vzhledem k tomu, že je 

jedním z posledních pozůstatků tělocvičných objektů na území města, připomínající sportovní aktivity v 

lázeňském městě, je nutné urychleně přikročit k záchraně a obnově objektu. 

Využití: tělocvična, sportovní aktivity, víceúčelový sál. 

 

 

 

 
Zpracované průzkumy: 

 

 

Zpracovaná PD: 

 

 

Odhad nákladů: 
                   Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

38 

 

Poznámka: 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

39 

 

 

 

 

 

Revitalizace objektů a jejich zhodnocení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

41 

 

Akce Zítkův pavilón Mlýnské kolonády 

Rozsah památkové ochrany: 
KP r.č. 45737/4-876 

 

čp.  
    - 

Ulice: 
Mlýnské nábřeží 

č. parc.: 
1248, 1249 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

Statutární město Karlovy Vary 

 

Náměty na obnovu: 
 

    Mlýnská kolonáda byla postavena v letech 1871-1881 podle projektu architekta Josefa Zítka jako 

přízemní sloupová hala s architrávovým systémem v podobě antické stoy. Trojtraktová dispozice s použitím 

korintského řádu, která kryje celkem pět pramenů (Mlýnský, Skalní, Libušin, Knížete Václava a Rusalčin) 

nese kazetový strop a horní terasu s ustupujícím pavilónem. Na balustrádách střešní terasy stojí dvanáct 

alegorických soch, představující jednotlivé měsíce roku. Na sochařské výzdobě tympanonů a festonů se 

podílel Bohuslav Schnirch a plastiky zhotovili sochaři Alfred Schreiber a Karl Wilfert. Mlýnská kolonáda 

se svým majestátním sloupovím je jednou z nejelegantnějších sloupových kolonád nejen českých, ale i 

evropských lázeňských měst. 

V minulých obdobích Programu regenerace MPZ byly poskytnuty příspěvky na opravu Mlýnské kolonády. 

Pro završení celkové obnovy je však nutné ještě dokončit opravu Zítkova pavilónu a zpřístupnění terasy. 

Využití: Výstavní síň a vyhlídková terasa na lázeňské centrum města. 

 

 

 
Zpracované průzkumy: 
                Stavebně-historický průzkum, RNDr. Tomáš Vylita, Ph.D. 

 

Zpracovaná PD: 

 

Odhad nákladů: 
                   Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

42 

 

Poznámka: 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

43 

 

Akce Lázeňský dům Lázně III - Kurhaus 

Rozsah památkové ochrany: 

KP r.č. 29608/4-883 

 

čp.  
507 

Ulice: 
Mlýnské nábřeží 

č. parc.: 
1522 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

LÁZNĚ III - VESO s.r.o.,  

Mlýnské nábřeží 5  

360 01 Karlovy Vary 

 

Náměty na obnovu: 
 

Budova Lázní III (Kurhaus) byla postavena v letech 1863-1866 podle projektu, který vypracovali Ludwig 

Renner, Gustav Hein a Eduard Labitzký. Dokončení a slavností otevření objektu se uskutečnilo 10. září 

1866. Architektonický výraz čerpá z tehdy módních předloh raného historismu s neogotickými a 

neorománskými motivy. Přísně souměrná dispozice se dvěma trojtraktovými křídly mezi trojicí rizalitů 

obsahuje dva vnitřní dvory. V suterénu i v přízemí se nacházejí po obou stranách střední chodby lázeňské 

koupelny. Do patra budovy vede ve středu dispozice dvojramenné schodiště nesené arkádami. 

Nejhodnotnějším prostorem je nepochybně Slavnostní sál (Cursaal) v patře s velkou arkádou a lodžií, který 

získal iluzivním modrozelenošedým mramorováním (stucco lustro) podobu velkolepého mramorového sálu 

italských či francouzských forem. Po požáru byla v roce 2004 provedena částečná obnova sálu do původní 

podoby. Lázně III se řadí k nejvýznamnějším veřejným lázeňským stavbám v Karlových Varech.  

Vzhledem k tomu, že je budova Lázní III nejstarším lázeňským balneoterapeutickým komplexem v 

Karlových Varech, kde se vykonávaly všechny léčebné výkony spojené s karlovarskou lázeňskou léčbou, je 

nanejvýš vhodné, v rámci revitalizace objektu, tuto slavnou etapu domu připomenout a realizovat zde 

expozici karlovarského lázeňství s ukázkou původních lázeňských zařízení - koupelny, šatny, sály.  

 
 

Zpracované průzkumy: 
                Stavebně-historický průzkum, Ing. V. Kouba, 1995 

 

Zpracovaná PD: 

 

Odhad nákladů: 
                   Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

44 

 

Poznámka: 

 

   
 

 
 

 
 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

45 

 

Akce Zámecká věž - gotický suterén a Skalní promenáda 

Rozsah památkové ochrany: 

KP r.č. 15836 / 4-868 

 

čp.  
431 

Ulice: 

Zámecký vrch 

č. parc.: 
1212/1, 

1212/2 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 

 

Statutární město Karlovy Vary 

Náměty na obnovu: 
Zámecká věž je jako pozůstatek panovnického a později šlechtického sídla přeměněného v Městskou 

hlásku jednou z nejvýznamnějších památek lázeňského města. Z nejstaršího období vrcholného středověku 

se zachoval suterén gotické věže i části podzemí přilehlého paláce císaře a krále Karla IV. Zámecká věž je 

po opravách přístupná veřejnosti, ovšem pouze jako restaurační zařízení.  
Obnova Zámecké věže by měla být završena rekonstrukcí původního gotického suterénu s jeho 

zpřístupněním široké veřejnosti. S tím souvisí i úprava a zpřístupnění podzemí přilehlého původního 

gotického paláce, jehož pozůstatky budou prezentovány pod krytým plató u Zámecké věže. V podzemních 

prostorách by měla být instalována expozice o nejstarších dějinách města Karlovy Vary a také o osobě 

římského císaře a českého krále Karla IV.  

Expozice podzemí gotické věže a paláce by měla být stejně oblíbeným cílem cestovního ruchu, jaký je 

exkurzní trasa Podzemí Vřídla. Na exkurzní trasu Podzemí gotického hradu by měla navazovat Skalní 

promenáda, vybudovaná nad Tržními krámky podél skalního tělesa, na němž stojí Zámecká věž, která by 

zároveň umožnila promenádu návštěvníkům města nad nejstarším jádrem města. Základní snahou je 

maximálně citlivě scelit a revitalizovat přitažlivé části lázeňského centra. 
 

Zpracované průzkumy: 
      Stavebně-historický průzkum, Ing. V. Kouba 1996, archeologický průzkum, Mgr. J. Klsák 2002      
 

Zpracovaná PD: 
       V současné době je zpracována architektonická studie Ing. V. Kouby (06/2002), která umožňuje celou 

realizaci návrhu i rozetapovat a rozfázovat na několik dílčích celků. 

 

Odhad nákladů: 
       Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 

Město:                                       50 %                            

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:  50 % 

Podíl soukromého kapitálu: 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

46 

 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 

Poznámka: 
 

     
 

 
 

Zámecká věž a Skalní promenáda, architektonická studie, Ing. V. Kouba 2002 

 

   
 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

47 

 

 

 

 

 

Opravy a obnovy fasád 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

49 

 

Akce Děkanský chrám sv. Maří Magdalény 

Rozsah památkové ochrany: 
KP r.č. 31953/4-870 

 

čp.  
1 

Ulice: 
náměstí Svobody 

č. parc.: 
1, 2 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

Rytířský řád Křižovníků s červenou 

hvězdou,  

Platnéřská 191/4,  

11000 Praha 1 - Staré Město 

Náměty na obnovu: 
Kostel sv. Maří Magdalény je nejvýznamnější barokní památkou v Karlových Varech, postavenou v letech 1732-

1737 podle plánů pražského architekta Kiliána Ignáce Dientzenhofera. Kilián Ignác Dientzenhofer zde dovršil 

své snahy o spojení půdorysného schématu podélného kostela a centrální stavby vybudováním podélné centrály, 

jejíž ústřední prostor tvoří ovál lodi, do níž jsou konkávně a konvexně vypjaty ochoz s emporami a kruchtou. 

Monumentální dojem z představeného dvouvěžového průčelí stupňuje navíc dominantní poloha kostela na 

vysoké terase. K tomu přispívala i původní barevnost fasády - podle vedut z počátku 19. století i podle nálezů při 

opravě obvodového pláště v 70. letech 20. století měla fasáda kostela původně typickou dientzenhoferovskou 

barevnost s bílými plochami a červenými architektonickými články. Při opravách ovšem nemohla být tato 

barevnost obnovena, protože by v tehdejší době neúměrně zvýraznila sakrální objekt. Vzhledem k tomu, že se na 

objektu objevily trhliny, vzniklé při stavbě sousedních nových hotelů, bude nutné řešit statické zajištění objektu. 

U této příležitosti by bylo také vhodné obnovit původní barevné řešení fasád tak, aby se chrám opět stal 

vizuálním středobodem lázeňského města. S tím souvisí i úprava pláště tarasní zdi pod kostelem, která má dnes 

nevhodnou úpravu. 
 

Zpracované průzkumy: 
                 Průzkum fasád, L. Gabriel, 1977 

Zpracovaná PD: 

 

Odhad nákladů: 
                    Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

50 

 

Poznámka: 
 

   
 

 
 

 
 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

51 

 

Akce Hotel Pasáž 

Rozsah památkové ochrany: 

Budova v MPZ: 

 

čp.  
941 

Ulice: 
T. G. Masaryka 

č. parc.: 
2246 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 

 

LAPPER PROJECT, s. r. o.,  

Bělehradská 1042/14,  

36001 Karlovy Vary 

 

Náměty na obnovu: 
 

V květnu 1925 připravil Ing. Franz Lapper z Karlových Varů pro vlastníky parcely na Kaiser Franz Joseph 

Strasse (dnešní třída T. G. Masaryka) Idu Beck, Elisabeth Lapper, dr. Egona a Annu Schick a Ing. Ernsta 

Lappera, projekt novostavby obytného domu s obchodními prostory v přízemí a kavárnou v patře. Ve 

dvorním traktu se nacházela pasáž, svého druhu první v Karlových Varech, odkud byl po postranních 

schodištích veden přístup na dvorní galerie. Po postavení nádvorního traktu s kinem Passage (Kino Pasáž, 

později Kino Praha) v roce 1930 byla obchodní pasáž přebudována s otevřením průchodu až na ulici Neue 

Banhof Strasse (dnešní Dr. D. Bechera). Objekt je hodnotným příkladem moderní architektury 

meziválečného období s tvrdou šlechtěnou omítkou, tzv. kamennou. Užitím zalamovaných arkýřů s nakoso 

natočenými nárožními sloupky získává výjimečný expresivní charakter. 

Již dlouhou dobu se připravuje oprava fasády, která bude při splnění požadavků na její zachování značně 

náročná. Jedná se však o mimořádný počin, který by umožnil zachování typické struktury tzv. kamenné 

omítky a pomohl by vyřešit i technologické postupy při její obnově, které by byly využitelné i na řadě 

dalších památkově hodnotných stavbách na území MPZ Karlovy Vary. 

 
Zpracované průzkumy: 

 

 

Zpracovaná PD: 

 

Odhad nákladů: 
                   Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

52 

 

Poznámka: 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

53 

 

 

 

 

 

 

Obnova vnějších veřejných prostranství 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

55 

 

Akce Vyhlídková cesta Goethova stezka 

Rozsah památkové ochrany: 

MPZ 

 

čp.  
     - 

Ulice: 
Goethova stezka 

č. parc.: 
775/1 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

Statutární město Karlovy Vary 

Náměty na obnovu: 
 

Na přelomu 18. a 19. století bylo v Karlových Varech dobově módní zálibou objevování krajiny a přírody. 

Vznikaly zde lesní promenády a výletní cesty, z nichž velká část je zachována dodnes. Zástupci města 

Karlovy Vary si byli vědomi důležitosti lesních promenád a tak je po celé 19. století uvážlivě rozšiřovali. 

Jedna z nejkrásnějších promenádních cest - Goethova stezka - vznikla podél řeky Teplá. Směřovala od 

Puppových alejí dnešního Grandhotelu Pupp do Dortoheiných niv, k dnešní Galerii umění. Na skalnaté 

srázy sem vděční pacienti a návštěvníci města umisťovali oslavné ódy za uzdravení, velebící Karlovy Vary 

a zdejší prameny.  

V současné době je ovšem jedna z nejslavnějších promenádních cest v zanedbaném stavu. Neodpovídající 

svému účelu je jak povrch cesty, tak i celkové prostředí - přes značně rozbujněnou zeleň není umožněn 

průhled na řeku a ani na lázeňské centrum města. 

Obnova: Nově upravit povrch cesty, upravit spodní patro zeleně tak, aby byl umožněn výhled na řeku a 

město. Při této příležitosti je nutné také opravit a obnovit historickou lávku přes řeku Teplou, která vede k 

Rašelinovému prameni Císařských lázní. Ta by měla sloužit k přístupu do objektu, kde by měla být 

prezentována technologie historického lázeňského provozu Císařských lázní. Cestu od Grandhotelu Pupp až 

ke Galerii umění pojmout jako "chodník slávy" s umístěním hvězd významných filmových tvůrců, kteří do 

Karlových Varů zavítali při příležitosti konání Mezinárodního filmového festivalu. 
 

Zpracované průzkumy: 

 

 

Zpracovaná PD: 

 

Odhad nákladů: 
                   Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

56 

 

Poznámka: 

 
 

   
 

 
 

 
 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

57 

 

Akce Vyhlídková cesta Na Vyhlídce (Kunstrasse) 

Rozsah památkové ochrany: 

MPZ 

 

čp.  
    - 

Ulice: 
Na Vyhlídce 

č. parc.: 
248 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

Statutární město Karlovy Vary 

Náměty na obnovu: 
V letech 1805-1812  byla postavena, na příkaz nejvyššího purkrabího hraběte Rudolfa Chotka, nová 

příjezdová cesta do Karlových Varů od Prahy, a to podle normy pro dálkové cesty (chaussée). Plně 

dostavěna byla až roku 1820. Její smělé serpentiny pod Hůrkami byly ve své době považovány za technický 

div silničního stavitelství. Na Pražskou silnici poté navazuje úsek ulice Na Vyhlídce (Panorama), vedoucí 

nad lázeňským městem. Při příjezdu do města po této komunikaci se naskýtá mimořádně působivý a 

nenapodobitelný panoramatický pohled na město v údolí. Pro tyto panoramatické výhledy na město byla 

silnice místem častých romantických vycházek nejrůznějších slavných návštěvníků lázeňského města 

(mimo jiných se zde, jak jsme již viděli, v roce 1812 setkal i J. W. Goethe s L. van Beethovenem). Silnice 

byla také proto nazývána „Kunststrasse“. 

V roce 2013 byla silnice Na Vyhlídce kompletně rekonstruována, byly provedeny nové povrchy a zpevněny 

komunikace. Dálkové pohledy na město jsou ovšem do značné míry zakrývány vzrostlou a neudržovanou 

zelení. 

Obnova: Upravit vzrostlou zeleň tak, aby byly umožněny průhledy a pohledy na lázeňské město, osadit 

informační tabule s označením výhledových cílů. 

 
Zpracované průzkumy: 

 

 

Zpracovaná PD: 

 

 

Odhad nákladů: 
                   Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

58 

 

Poznámka: 
 

   
 

 
 

 
 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

59 

 

Akce Obnova sochy Poutníka 

Rozsah památkové ochrany: 

MPZ 

 

čp.  
    - 

Ulice: 
Lázeňské lesy 

č. parc.: 
781/1 

K.Ú 
Karlovy Vary 

Vlastník: 
 

Statutární město Karlovy Vary 

Náměty na obnovu: 
 

K 50. výročí vzniku Klubu karlovarských turistů (Karlsbader Wandererklub), který byl prvním turistickým 

spolkem v českých zemích, byl v lázeňských lesích postaven pomník Poutníka. Socha byla ulita v 

Blanenských železárnách, autor zatím zůstává neznámý. Socha byla slavnostně odhalena dne 28. dubna 

1912 za přítomnosti představitelů Klubu, k nimž patřil mimo jiné i významný národopisec Josef Hofmann a 

čelných představitelů města. Po roce 1945 byla socha zničena v souvislosti s likvidací památek německého 

života ve městě. Byla stržena, rozbita a zakopána. V roce 1988 byly její zbytky nalezeny a po 

zdokumentování opět pietně uloženy na své místo a zasypány. V současné době se připravuje její obnova. 

Obnova: 

Po vyzvednutí pozůstatků sochy bude plastika Poutníka obnovena v kopii z materiálu připomínající bronz 

na svém původním místě v původním provedení soklu. Originály sochy budou uloženy v Muzeu Karlovy 

Vary.  

 

 
Zpracované průzkumy: 
                Archeologický průzkum, Mgr. Jiří Klsák 

 

Zpracovaná PD: 

 

 

Odhad nákladů: 
                   Možno určit až na základě zpracované PD 

Rozložení nákladů: 
Město:                                       

Investor: 

Vlastník: 

Podíl veřejných prostředků:   

Podíl soukromého kapitálu: 

Závazné stanovisko orgánu památkové péče: 
 

Rozhodnutí stavebního úřadu: 

 



Program regenerace Městské památkové zóny Karlovy Vary 2014 - 2024           TABULKOVÁ ČÁST 

 

60 

 

Poznámka: 
 

   

   
 

 
 

 
 

 

 
 

 


